MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS Nº 2/2021/PPGRI/ILAESP
Foz Do Iguaçu-PR, 16 de março de 2021.

Ata da 6ª Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, instituída pela
Portaria Nº 44/2019/PRPPG.

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um, as quatorze horas e trinta minutos, se reuniram em
reunião virtual realizada pelo sistema Conferencia Web - RNP , o Coordenador Professor Lucas Ribeiro Mesquita, o
Vice Coordenador Professor Ramon Blanco de Freitas, a Professora Paula Daniela Fernandez, e o
Técnico-Administrativo em Educação Luiz Fernando Kiihl Matias para a reunião da Comissão de Bolsas do Programa
de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

 Inicialmente a Comissão questionou o entendimento de ser a responsávelPonto Único. Recurso Edital PROBIU.
pelo julgamento dos recursos de um Edital da PRPPG, uma vez que já deliberou os critérios para a atribuição de
Bolsas. Porém, dado o curto espaço de tempo para análise e, tendo em vista o bom andamento do processo, a
Comissão de Bolsa do PPGRI decidiu analisar o recurso da candidata Júlia Portela Malta Brandão. A Comissão
decidiu por não acatar o recurso da candidata, visto que a decisão de priorizar a classificação no processo seletivo de
ingresso no PPG Stricto Sensu está em consonância com a Resolução PROBIU e com o Edital de Seleção. A
Comissão de Bolsa ressalta que tal decisão foi deliberada em reunião realizada no dia quatro de março de dois mil e
vinte um, e posteriormente aprovada pelo Colegiado Pleno do PPGRI em dez de março de 2021.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião as quinze horas e eu, Luiz Fernando Kiihl Matias,
Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pela comissão.

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 18:22)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 17/03/2021 08:20)
PAULA DANIELA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 18:22)
RAMON BLANCO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2089331

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 2 2021 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS

 e o código de verificação: 16/03/2021 60725eb391

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf